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Wyrażanie przekonań nie będzie stanowiło
przewinienia dyscyplinarnego

MEiN skierowało do opiniowania projekt nowelizacji ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym
i nauce. Przewiduje on m.in., że wyrażanie przez nauczycieli akademickich przekonań
religijnych, światopoglądowych lub filozoficznych nie będzie stanowiło przewinienia
dyscyplinarnego.

Prace nad zmianami – jak głosi uzasadnienie – zostały zainicjowane w związku z naruszeniami
wolności wyrażania poglądów, występującymi na uczelniach, skutkującymi wysoce niepożądanym
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zjawiskiem cenzury myśli i słowa, co implikuje podjęcie działań mających na celu zagwarantowanie
członkom wspólnoty uczelni, a zwłaszcza nauczycielom akademickim, możliwości ich swobodnego
wyrażania.

Projekt przewiduje m.in. dodanie do katalogu zadań rektora dodatkowego zadania polegającego na
"zapewnianiu w uczelni poszanowania wolności nauczania, wolności słowa, badań naukowych,
ogłaszania ich wyników, a także debaty akademickiej organizowanej przez członków wspólnoty
uczelni z zachowaniem zasad pluralizmu światopoglądowego i przepisów porządkowych uczelni".

Regulacja ta – jak wyjaśniają jej autorzy – ma na celu zobligowanie rektora do podejmowania
w większym zakresie działań ukierunkowanych na zapewnienie członkom wspólnoty uczelni
możliwości swobodnego wyrażania poglądów na jej forum.

Projekt zakłada ponadto dodanie przepisu, zgodnie z którym wyrażanie przez nauczycieli
akademickich przekonań religijnych, światopoglądowych lub filozoficznych nie będzie stanowiło
przewinienia dyscyplinarnego.

"Rozwiązanie to będzie niewątpliwie stanowiło wsparcie dla tych osób, które dotychczas za
wyrażanie poglądów były narażone na różnego rodzaju szykany i mogły obawiać się
nieuzasadnionego nakładania sankcji w murach uczelni" – oceniono w uzasadnieniu projektu.

Zaznaczono jednocześnie, że wprowadzane regulacje nie wyłączają możliwości pociągnięcia
nauczyciela akademickiego do odpowiedzialności cywilnej lub karnej, jeżeli będą spełnione
przesłanki do jej zastosowania.

"Istotą omawianych rozwiązań jest zapewnienie swobody w wyrażaniu poglądów w uczelniach, nie
zaś całkowite uwolnienie nauczycieli akademickich od odpowiedzialności za czyny, które podlegają
karze lub innym sankcjom na gruncie przepisów szczególnych" – podniesiono.

Autorzy projektu podnoszą, że w efekcie wprowadzenia regulacji czyny nauczycieli akademickich nie
będą mogły być przedmiotem czynności i postępowań realizowanych przez rzeczników
dyscyplinarnych i komisje dyscyplinarne.

W projekcie przewiduje się ponadto określenie postanowienia jako formy prawnej, w jakiej rektorzy
będą wydawali rzecznikom dyscyplinarnym polecenia rozpoczęcia prowadzenia sprawy
o charakterze dyscyplinarnym.

Dotychczas nauczyciel akademicki nie musiał otrzymywać informacji o tym, że rektor wydał
rzecznikowi dyscyplinarnemu polecenie rozpoczęcia prowadzenia sprawy. We wstępnej fazie
obejmuje to czynności w zakresie niezbędnym do sporządzenia postanowienia o wszczęciu albo
odmowie wszczęcia postępowania wyjaśniającego albo wniosku do rektora o ukaranie karą
upomnienia, gdy czyn stanowi przewinienie dyscyplinarne mniejszej wagi.

"Taki stan rzeczy jest niekorzystny, gdyż w trakcie trwania tych czynności, m.in. zbierania informacji,
w tym ze źródeł osobowych, wokół nauczyciela akademickiego – bez jego wiedzy i zgody –
wytwarzała się niezdrowa atmosfera podejrzliwości" – wskazano.

Kolejną zmianą przewidzianą w projekcie jest wprowadzenie możliwości wniesienia środka
zaskarżenia od postanowienia rektora o poleceniu rzecznikowi dyscyplinarnemu rozpoczęcia
prowadzenia sprawy. Zażalenie na postanowienie będzie wnoszone w terminie 7 dni od dnia
doręczenia postanowienia za pośrednictwem rzecznika dyscyplinarnego, któremu rektor wydał
polecenie prowadzenia sprawy.



Komisja dyscyplinarna przy ministrze po przeprowadzeniu weryfikacji zaskarżonego postanowienia
albo je uchyli – gdy sprawa objęta tym postanowieniem będzie dotyczyła wyrażania przekonań
religijnych, światopoglądowych lub filozoficznych, albo utrzyma je w mocy – jeżeli zarzuty
nauczyciela akademickiego co do treści postanowienia będą bezzasadne.

Zgodnie z projektowanymi rozwiązaniami od orzeczenia komisji dyscyplinarnej przy ministrze będzie
przysługiwało zażalenie do Sądu Apelacyjnego w Warszawie – Sądu Pracy i Ubezpieczeń
Społecznych.

"Proponowane rozwiązania mają na celu zapewnienie dodatkowej ochrony przed niesłusznym
inicjowaniem postępowań wyjaśniających i dyscyplinarnych wobec nauczycieli akademickich, a ich
wprowadzenie jest niezbędne, gdyż częstokroć postępowania te wszczyna się jedynie w celu
wywarcia presji na osobę wyrażającą określone poglądy lub na osoby podzielające jej zapatrywania
i ją wspierające. Powyższe regulacje sprawią, że polecenia rektorów wydawane rzecznikom
dyscyplinarnym, a dotyczące rozpoczęcia prowadzenia sprawy w wyżej wskazanym zakresie, będą
podlegały kontroli podmiotów niezależnych" – napisano w uzasadnieniu.

Projekt przewiduje ponadto zniesienie istniejącej obecnie możliwości zawieszenia przez rektora
nauczyciela akademickiego w pełnieniu obowiązków w toku postępowania wyjaśniającego
prowadzonego w jego sprawie.

W projekcie przewiduje się również zmianę, która zakłada rozszerzenie katalogu przesłanek
wznowienia postępowania dyscyplinarnego zakończonego prawomocnym orzeczeniem. Zgodnie ze
zmienianym przepisem wznowienie postępowania dyscyplinarnego będzie możliwe, gdy po wydaniu
orzeczenia zostaną ujawnione nowe fakty lub dowody nieznane w chwili jego wydania, wskazujące na
to, że obwinionego ukarano za czyn niebędący przewinieniem dyscyplinarnym.

Zgodnie z rozesłanym w czwartek pismem szefa MEiN Przemysława Czarnka, ewentualne uwagi do
projektu można zgłaszać do 21 maja.

"Termin do zajęcia stanowiska został skrócony z uwagi na pilny charakter projektu i konieczność
wejścia w życie projektowanych rozwiązań przed rozpoczęciem roku akademickiego 2021/2022.
Jednocześnie informuję, że nieprzedstawienie stanowiska w wyznaczonym terminie zostanie uznane
za rezygnację z jego przedstawienia" – wskazano w piśmie. Rozesłano je m.in. do Konferencji
Rektorów Polskich Uczelni Technicznych, Konferencji Rektorów Akademickich Uczelni Medycznych,
Konferencji Rektorów Uczelni Artystycznych, Konferencji Rektorów Uczelni Pedagogicznych i do
Rady Szkolnictwa Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego.
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